II. Respondeo, negatur maior. Primo, quia esset ergo tertius Esdra Canonici: quod tamen nondum voluerunt Papistae. Testatur enim Sixtus Senensis Bibl. lib. 1. Graecos in eo a Latinis disidere, quod hunc tertium Esdra primum faciunt: qui vero apud Latinos ordine sunt primus & secundus, ex iis secundum conficere. Quod si hic fallit maior, quae certior ratio reddi potest, ut non fallat in aliis? Et sane a non distributo ad distributum non est satis sana conclusio: ut si quis similiter argueret a corpore Bibliorum, ad tertium & quartum Maccaeorum: siue ad orationem Manassae.

III. Secundo dico, verius esse intelligi editionem Septuaginta, quae omnium erat celeberrima. Et si non ignotum e variis versionibus Graecis alias alibi fuisse in precio, teste Hieronymi prologo, in Paralipomena. Sed maxime tam nota haec fuit: quia Theodotus, Aquila, Symmachus, oes haec seos erant suspecti: reliquae editiones erant obscuriores. Illis a. Septuaginta extimant. & Hier. lib. 3. aduersus Rufinum, Graeci post Septuaginta a translatore, Aquilam, & Symmachum, & Theodotionem legunt, vel ob studium doctrinae sua, vel ut Septuaginta magis ex collatione eorum intelligant. Et si mihi in te adeo perspicua testes videri possint superflui.

IV. Huius autem editionis non esse has partes facile ostendimus. Nam de libro Ester, ita testatur Hieronymus in prologo, Librum Esther variis translatoribus constat esse vitiatum: quae ego de archiuis Hebraeorum reuelans, verbum e verbo expressis transuli. Quem librum editio vulgata, lacinosus hinc inde verborum sinibus (sic n. lego, non funibus) trahit, addens ea quae ex tempore dici poterant, & audiri: sicut solitum est scholaribus disciplinis sumpto themate, ex cogitare quibus verbis uti potuit, qui iniuria passus est, vel qui iniuriam fecit. De Daniele a. Sixtus Senensis disertissime, Supplementum libri Danielis in Hebraeo non habetur, sed ex Graeca Theodotionis editione ab Hieronymo transcriptum est.

V. At sane haec erat editio illa, quam communem appellabant, teste ipso Bellarmino, capite quinto libri secundi de Verbo Dei: Erat a. ab Origene facta confusus duabus, nempe Septuaginta & Theodotionis. Testatur Hieronymus Prologo in Pentateuch. Origenis me studium prouocauit, inquit: qui editione antiqua Theodotionis miscuit, asterisco & obelo opus omne distinguens, dum aut illucrescere facit quae minus ante fuerant, aut superflua quaeq; ingulat, & confodit.

VI. At Daniele nominatim idem testatur Hieronymus. legi ex editione Theodotionis: tum Apologia 2. aduersus Rufinum, In promptu sunt quatuor editiones, Aquila, Symmachi, Septuaginta, & Theodotionis. Ecclesia iuxta Theodotionem legitur Daniele. Tu fufius praefatione in Commentaria in Daniele, illud quoq; lectorem admoceo, Daniele non iuxta Septuaginta Interpretes, sed iuxta Theodotionem Ecclesiam legere: qui utique post aduentum Christi incredulus fuit: licet eum quidam dicant Hebraizantem, qui altero genere Iudaeus est. Sed & Origenes de Theodotionis opere in editione vulgata, asteriscos posuit: docens defuisse quae addita sunt: Et rursus quosdam versus obelis praenotauit, superflua quaeque designans. Cumq; omnes Christi Ecclesia, tam Graecorum quam Latinorum, Syrorumq; & Aegyptiorum, hanc sub asteriscis & obelis editionem legant: ignoscant inuidi lab. ri meo.

VII. Patet ergo argumenti falsitas: nam etsi vterentur Patres vulgata editione: non tamen sequitur eos probasse omnes eius particulas: alias obeliscis & asteriscis quid opus fuisset? In ea igitur probabant editionem Septuaginta Interpretum: non quascunq; aliorum additiones.

CAP. VII.

De partibus Danielis ex Origene.

I. Argumentum sextum est proprium partibus Danielis: ex Bellarmino, Origenes, inquit, studiose defendit has partes Danielis, & praecipue Susanna historiam, canonicam historiam esse contendit, tum homilia prima in Leuiticum, tum in Epistola ad Iulium Africanum.

II. Respondeo: primo non esse Origenis testimonium vniuersale omnium Ecclesiarum, sed particulare vnus hominis: & quidem non satis probati. Secundo hom. 1. in Leu. haec esse verba, Tempus est nos aduersus improbos presbyteros vni sanctae Susanna vocibus, quas illi quidem repudiantes historiam Susanna de Catalogo diuinorum voluminum rescierunt: nos autem & suscipimus & opportune contra ipsos proferimus, dicentes, Angustia sunt mihi vniuersae. At has in Leuiticum homilias non habemus nisi ex Rufini versione. Solebat a. Rufinus, ad suam sententiam satis licenter accommodare eos authores, quos Latinos faciebat: quod infinitis indicibus deprehendi potest: & notauit Erasmus in Censuris ad libros Origenis, Libertas, inquit, vel licentia potius addidi, adimendi, mutandi, Rufinum, clamant interpretem. Hanc licentiam facit ut usurpasse se in Leuiticum, in Epistolam ad Romanos, in historiam Ecclesiasticam. Quod porro opus ille tractauit vnquam, quod non ad istum modum comminaret? Quare non facile discernas quae sint Origenis, & hic locus eo magis suspectus est, quod Rufinus Hieronymo inuidiam concitare sit conatus ob huius ipsius historiae negotium: ut patet ex 2. Hieronymi Apologia. Constat autem Origenem probasse Canonem Hebraicum: ut suo loco sumus obseruari. Dixi vero alias diuina volumina appellari nonnunquam illa etiam quae non sunt exacte Canonica.